
 

  ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

Casa Napoleão Laureano 

Gabinete da Vereadora Helena Holanda 

INDICAÇÃO 

 

_______________________________________________________________
______ 

Rua das Trincheiras, 43, Centro – João Pessoa-PB – Cep. 58011-000 
 Fone: 32186312 – Email: vereadorahelenaholanda@hotmail.com 

 

1 

 

INDICAÇÃO  __ /2020. 

AUTORA: Helena Holanda  (PP) 

(Gabinete): ___/2020 GVHH 

 

 

 

Ementa: 

 

“INSTITUI RENDA MÍNIMA EMERGENCIAL 

PARA OS ARTISTAS PESSOENSES, EM 

CASO DE CALAMIDADE, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 
  
 
 

Nos termos do artigo 167 do Regimento Interno, que seja oficiado o Exmo. Sr. 

Prefeito Luciano Cartaxo, que envie projeto de sua competência acerca do que 

“INSTITUI RENDA MÍNIMA EMERGENCIAL PARA OS ARTISTAS 

PESSOENSES, em casos de emergência ou calamidade”, e dá outras 

providências conforme segue: 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA  DECRETA: 

 

 

 

Art. 1º  - Autoriza a Prefeitura Municipal de João Pessoa a instituir 

uma renda mínima emergencial para todos os Artistas residentes em nossa 

Capital, em razão do estado de calamidade pública decorrente da pandemia do 

novo coronavirus, com o intuito de assegurar as condições mínimas para que 

eles possam prover o seu sustento e o de suas famílias. 



 

  ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

Casa Napoleão Laureano 

Gabinete da Vereadora Helena Holanda 

INDICAÇÃO 

 

_______________________________________________________________
______ 

Rua das Trincheiras, 43, Centro – João Pessoa-PB – Cep. 58011-000 
 Fone: 32186312 – Email: vereadorahelenaholanda@hotmail.com 

 

2 

 

Art. 2º  - Para efeito desta Lei, consideram-se profissionais Artistas aqueles 

que contribuem para as realizações de Oficinas de Arte, Exposições, Música, 

Danças, Fotografia, Artesanato, Cinema, Literatura, Peças de teatros e todas 

as demais categorias artísticas diversas, desde que sejam residentes em nossa 

Capital. 

 

 

Art. 3º  – As despesas decorrentes da execução dessa lei correrão por dotação 

orçamentária própria, suplementada, se necessário. 

 

 

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sala das Sessões da Câmara  Municipal de João Pessoa, 12 de Maio de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

Casa Napoleão Laureano 

Gabinete da Vereadora Helena Holanda 

INDICAÇÃO 

 

_______________________________________________________________
______ 

Rua das Trincheiras, 43, Centro – João Pessoa-PB – Cep. 58011-000 
 Fone: 32186312 – Email: vereadorahelenaholanda@hotmail.com 

 

3 

 

 

JUSTIFICATIVA 

 

O Projeto visa assegurar uma renda e mínima para os nossos artistas, e 

manter as condições mínimas de sobrevivência, para que eles possam prover o 

seu sustento e o de suas famílias. 

 

Fornecer apoio e o fortalecimento da Identidade Cultural, e estimular a 

preservação da memória artística de João Pessoa, nas diversas manifestação 

de áreas da de identidade cultural,  a  cultura Paraibana em nosso município, 

que será fortalecida e preservada pela eternidade. 

 
 

 

Sala das Sessões da Câmara  Municipal de João Pessoa, 12 de Maio de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


